Ius scriptum uelut Mercurialis statuæ

ius

ius prepositum est, securi degunt, cum docent leges, & quid pro se quisque prestare debeat, & quid cuiusq; sit proprium, et improbis certum exitium minantur. Cum autem libertas nihil nisi ius ne uocabulum sit, si bonis securitatem demas, erit dele fuerit, ius scriptum e medio tollere, si quid ad securitatem in bonorum animis alendam confert.

Tollit intesti-
nas discordias.

Accedit huc, quod ut modestissimi homines inperent, tamen futurum sit, ut de iure sepe dissentiant, nisi ex certis legibus res iudicentur. Quae est autem pestis ciuitatibus perniciosior, intestina discordia? Quas haec urbes non funditus eueritit? Quare nulla tam parua res est, quae modo ad concordiam conseruandam conducere uideatur, quae negligenda sit. Saepem autem ex leuissimis iniurijs, non secus atq; ex minutissima scintilla, grauissimum incendium oritur. Non raro et res grauiissime in disceptationem ueniunt, ubi si Magistratibus de iure male conuenerit, studijs, factionibusq; publica tranquillitas turbabitur, dum sua quaeq; pars sententiae suffragatores, addo etiam uires, publicae salutis oblita, comparat. Quam autem non solitudinem malis, quam intestinis flagrantibus odijs urbem colere? Proinde, cum Hebraeos Deum inter se quam coniunctissimos esse, rectissimeq; consentire uellet, certas leges tulit, ut ex praescripto

Leges Hebraeo-
rum.

scripto res iudicarent, ne quando ius controuer-
 sum disidium pareret. Plerisq; item alijs ciuita-
 tibus uel Principum Tyrannis, uel ciuiles discor-
 dia imposuere legum condendarum necessitatem.
 Nam cum inter se Athenis, de iure publico, per-
 petuo conflictarentur, tres per id tempus factio-
 nes, homines, opinor, non pessimi, sed male inter
 se, ut fit, in imperio coherentes, eaq; dissensio,
 morbo ciuitatis ingrauescente, & gliscentibus
 dijs uniuersis exitium minaretur, Respublica
 Soloni mandata est: is leges tulit, quibus liberta-
 tem, & otium urbi restituit. Et cum cerneret
 has unicum esse concordiae uallum, constituit, ut
 qui ius dicerent, conceptis uerbis iusiurandum
 darent, se ex legibus res iudicatuuros esse. Qui
 Magistratum arbitrio simpliciter omnia com-
 mittunt, cum Solone, si libet, expostulent, non
 mecum, qui ad consociandos inter se ciuium ani-
 mos, tantum facere momentum scriptas leges
 existimauit, ut ex suo arbitrio Magistratus ius
 dicere uetuerit. Sed recita iusiurandum *Ἰλιασι*
ἔπος, sic enim Demosthenes uocat. Fuerunt &
 haec serè caussae, cur Romani scripto iure uti
 maluerint: Nimum sibi Principes sumebant:
 Plebs non satis tuto creditam Optimatibus li-
 bertatem existimans, saepe Imperium authorita-
 temq;

Solonis leges
 pro concordia
 constituenda.

Leges XII. tabularum.

temq; detrectabat, de iure saepe dissentiebant
 ter se etiam boni uiri. Hæc coegerunt tum plebi
 temeritatem, tum Magistratum uim certis legi-
 bus moderari: suntq; duodecim illæ tabulæ, fin-
 iuris nostri, prudentissimorum hominum iudicio
 propositæ. Id iugum cupide uniuersa ciuitas acci-
 pit, cum sentiret urbem non diu futuram incolam
 mem, nisi legibus muniretur.

Consuetudini
 mos gerendus.

Porrò cum ciuitates orbis terrarum Principes,
 coegerit necessitas penè Diomedeæ leges con-
 dere, quis furor est, apud nos iam usu receptæ
 uelle abrogare, ac inducere? magna consuetudi-
 nis uis est, quæ mores omnes, quibus assuescimus,
 sine perturbatione publica mutari nõ sinimus.
 Quare leges uel hoc nomine, quod consuetudi-
 mos gerendus est, oportuit conseruari. At cum
 de rebus humanis etiam bene mereantur, publi-
 cam tranquillitatem & libertatem tuentur, ob-
 scuro non insaniunt, qui refigere iubent? Ac cum
 fuerit de religione, de humanitate, de rebus bo-
 nis omnibus, nisi cætus hominum iure cogantur
 ac defendantur. Neque uerò inter cætera legum
 beneficia hoc prætereundum est, quod de ex-
 petendis, fugiendisq; rebus, rectas ciuibus opini-
 nes inserunt. Id adeò ad formandos mores, ma-
 gnum habet momentum. Errant enim mortales

am ingenia, nisi certis preceptis regantur, et ut
 quidq; maximè commodum in presentia uidetur,
 ita maximè lucere putant, oculos mentemq; li-
 bido prestringit, ut quod maximè cupimus, sepe,
 nisi dehortetur legum autoritas, optimum esse du-
 camus. Auarus nihil esse uitij in fœnore facien-
 do existimat. At si ualere leges, quæ fœnerato-
 ribus maiorem multam constituerunt, quàm su-
 ribus, quis non execraretur fœnus? Sunt quos pa-
 rum pudet mentiri, At cum ex lege duodecim ta-
 bularum è saxo Tarpeio deieciatur, qui falsum
 testimonium dixisse conuictus erat, cane prius et
 angue mendacium oderat multitudo. Perpetuum
 ocium nunc in lauta uite parte ponunt, At cum
 Asticis legibus capitalis esset desidia, grauitè au-
 diebat: Furem abominamur, quod in eum grauis-
 sime animaduertatur, augetq; crimen pœne atrocè-
 tas. Predonis loco habes eum, qui debitoris rem
 aut pecuniam usurpat, nisi sponte datam, & perire
 hanc opinionem lex, quæ pronunciat, uim esse,
 quoties quis id quod deberi existimat, per iudic-
 cem reposcit. Nihil autem cum opinionibus, tum
 moribus nostris instabilius esset, nisi ex certis le-
 gibus compararentur. Nam ut nauis cursum
 ea sidera, quæ eodè semper loco circumaguntur,
 dirigunt: ita par est, ut ad leges, quæ à sapientissi-

Legum uis atq;
 autoritas.

Leges idè sunt
 Regeb. quod
 nauis sidera.

Leges ab exte-
nis sumptæ,

mis hominibus late, & uirtutis uiam rectissimè
indicant, & sui nunquam dissimiles sunt, opinio-
nes nostras exigemus. Sed ut nulla ratio sit, ca-
scripto iure utamur, certè Romanæ leges meriti-
tur, quas huc importaremus. Quare maiorum
strorū prudentiam laudo, quod Romanas popu-
lum leges delegerunt, quas in iure dicendo seque-
rentur. Et quando hactenus benignè mihi audi-
do, operam nauastis, fauete quæso et relique
tioni. Exponam enim breuiter, cur tantopere
uet à Romanis leges mutuari. Vetus hic mos est
ab optimè cōstitutis urbibus, exempla petere. Ni-
hil puduit Atticos, Aegyptias quasdam leges
capere, ut Herodotus testatur. Nemo Romanis
uitio uertit, quod cum cogeret publica necessitas
leges conscribere, in Græciam legatos misere, qui
inde legum formulas adferrent, et de Reip. institu-
tuenda summos in Græcia homines consulere.
Id & cum maiores nostri fecerint, cum Romanæ
Reip. instituta ad nos attulerint, quid quæso per-
carunt? Quæ tandè ars ex liberalioribus illis
mi nobis nata est? Literas, temporum discrimina
syderum ortus et occasus, architectonicam, et
cam exteri docuere, sine quarū cognitione, non
planè mæca est: in quibus si nihil offendit peregrin-
nitas, quid uetat externis legibus uti? Quis dubi-
tavit

ut nostra cultiora esse, & literis & legibus Ro-
 manis aduectis, quàm fuere prisco illo barbaro se-
 culo, cum nec ingenuis artibus animi nostrorum
 priuatim fingerentur, nec publico iure, aut certa
 disciplina mansuerent. Adeone presentium pœ-
 nitet, ut mutare cum ueterum barbarie libeat?
 que cuiusmodi fuerit, uel ex eo potest estimari,
 quod humanis hostijs apud hos litatum est. Eant
 quos tantopere uetustas delectat, & glandibus
 etiam uescantur. Iam cum Romani literas nos, ar-
 tes, aliq; docuerint, quid fuit cur non illorum le-
 ges etiam imitaremur, cum nulla fuerit Respub. ^{Respub.}
 que aut plura nobis, aut illustriora uirtutis hu- ^{Romanæ.}
 manitatisq; exempla, aut humaniores leges pro-
 ponere potuerit? Fuit illud omnino unicum uirtu-
 tis atq; humanitatis in terris domiciliū. Longum
 fuerit recensere, qui ibi iuxta et in toga & foris,
 omnium belli pacisq; artium periti, clari fuere.
 Noti sunt Camilli, Curiij, Fabricij, Fabij, Claudij,
 Scipiones, Crassij, Iulij, Cicerones, Scauola. Didic-
 erant hi Respub. regere, nō in umbra, et in ocio,
 ut greci, sed in sole ac puluere, usu magistro, uim,
 inconstantiam, uariasq; uoluntates uulgi, domi fo-
 risq; toties experti, norant quibus artibus in offe-
 cio retinenda tractandaq; sit multitudo, norant
 que pharmaca ciuitatū morbis cōuenirent. Itaq;

P ij Vergilius

Vergilius cum alias artes alijs gentibus cœclis
Romanis scientiam gerendæ Reipub. tribuit:

Tu regere imperio populos Romana mones
Parcere subiectis, & debillare superbos.

Exempla opti-
ma proponenda

Porro cum hi qui Musica operam daturi sunt
nobilissimos se magistros conferant, cum pich
optima sibi exempla proponant, cur non et in
renda Repub. optima constituta urbis tum ex
pla, tum leges usurparemus? Milesias credo
Sibariticas leges isti, ut sunt impuri, nobis ferent
qui Romanas tantopere oderunt. M. Cicero, qui
de optimo ciuitatis statu disputat, non alias
Romanas leges fert, easq; naturæ maximè omni
um consentaneas esse censet: cui si quid creditur
à natura discedunt, qui à Romanis legibus dis
dent. Vernaculo quodam iure Saxones ad huc
cubi utuntur, in quo quàm multa ex Romanis le
gibus emendata sunt? Quid fuit mirum? Germaniam
quàm quod uetère Saxones, ne nepotibus am
so patre, auita hereditas ueniret? Corruptio
est in comitijs populorum Germaniæ, latum
ut deinceps Romanum ius ea parte Saxones
querentur. Et municipalia passim statuta, quibus
æquitas poscit, sunt enim ferè barbara, Romanis
legibus emendantur. Adeoq; magno consensu
Romanum tanquam oraculum, nationes omnes
de aqu

Ius Saxonum
ex Romanis le
gibus emenda-
tum.

de aequitate consulunt, sentiuntq; leges et placita
 omnia ad hanc regulā exigi debere, et in hoc exta
 re uolūt, ut in dijudicādis pensandisq; omnibus,
 que in publicis consilijs decernuntur, gnomonis
 uice sit. Tam sanctam plurimarum gentium con-
 spirationem reprehendere, quid aliud est nisi insa-
 nire? Et meo iudicio sanè quā multum interfue-
 rit Reipub. ut maxime in foro apud nos non uer-
 sentur Romanæ leges, in Bibliothecis eas adser-
 uari, ut inde gerendæ Reipub. rationem æqui &
 iniuri iustum discrimen peterent, quicunq; ad pu-
 blica munera tractanda animum adiecerūt. Quid
 enim furiosius est, quā quod serè euenit, accede-
 re ad Reipub. nullis instructos literis, nulla præ-
 ditos, neq; humanitatis, neq; æquitatis scientia?
 In scenam nemo prodit, nisi histrionicam probè
 meditatus: nemo fidibus ludit, nisi Musicam te-
 neat: Quāto magis oportet eos, qui Reipub. ca-
 pssunt, qui consilium, qui opem innocentibus pol-
 licentur, honestis artibus dedolari antea, & in
 schola bonarum rerum studio, grauioribus nego-
 cijs preludere? Sunt enim hebetiores serè discer-
 nendis rebus communibus, quorum iudicium nul-
 la literæ acuerunt, aut confirmarunt, & serè ma-
 gis impotentioresq; quorum pectora mansuetior
 disciplina non mollit. Bellum aliquam immani

Qui sine ad
 Reipub. idoneis

Imperiti in Re
 publica belluz.

P ij senicia

*sauidia ex cauea in mediam multitudinem iure
 emissam esse, non imperare hominem, sicubi in in
 culti imperitiq; magistratus potestate Rempub.
 esse uideris. Quare à doctissimis hominibus de re
 gendis ciuitatibus, de iure, æquo ac bono multa
 conscripta sunt, ut uim uirtutis & iustitie Prin
 cipum oculis subijcerent. Extant Platonis politi
 ci libri non pauci, extant eodem argumento &
 Aristotelici, depinxit graphicè Principem Xeno
 phon, quem Scipio sic amasse fertur, ut nunquam
 de manu poneret. Fateor de rebus humanis illis
 benemeritos esse, & multa utiliter monuisse, illis
 gnoscq; duco esse, qui in manibus, in sinu gestentur
 ab omnibus, apud quos in precio uirtus est: uerum
 nescio quo modo mihi adumbrasse magis, quàm
 uiuis coloribus expressisse Respub. uidentur, dum
 à communi consuetudine, et ciuilibus moribus lon
 gius recedunt, & pro suo quisq; stomacho ciuita
 tem sibi somniat. Plato, ut cætera omittam, multa
 res etiam militare iubet. Aristoteles dubitat, an
 oppida mœnibus cingēda sint. Ad hæc frigidi et
 guis ferè immodicè delectantur. Socrates apud
 Platonem ex iustitia κλεπτικὸν facit. Aristoteles
 partim Geometricis proportionibus, partim in
 Arithmeticis consistere iustitiam scribit. Laus in
 genij petitur, his parergis, ad rem non ita multum
 tiam*

Ad umbratæ
 Respublicæ
 Philosopherū.

tem faciunt. Absolutam uerò ciuitatis effigiem est cernere in his legibus, quæ non in scholis natae sunt, sed in curia, in foro, ut bonis profugium, & portus, & aduersum improbos teli uice essent. Ut offendunt Mimi, nisi proximè representent, quos imitari instituere, ita & leges parum probamus, à communi captu remotiores. Quare hoc mihi planè persuasi, utiliorem esse Romanarum legum cognitionem ijs qui Respub. gerunt, quàm Philosophicarum in hoc genere disputationem. Grauius, ciuilitate, & humanitas omnia constituta sunt à legum autoribus, idq; res cogebat. Erant enim ad ciuilem hominum consuetudinem leges accommodandæ, non aliter atq; phar macum attemperari oportet ægri corporis natura ac uiribus.

Philosopho-
rum Mimi.

Philosophi sibi in Scholis quedam liberè permiserunt, quæ in gerendis rebus publicis non fuerit consultum sequi. Sunt quedam in Europa gentes, quæ non iudicant res ex Romanis legibus, sed uernaculis. Et tamen qui ibi Respub. gesturi sunt, ferè Romanas leges apud exteros discunt, qui, ut accipio, interrogati, quid, cum nostrarum legum non sit apud eos usus, in eis cognoscendis tantum operæ ponant, respondere solent. Animam se spiritumq; legum,

Quarundam
gentium leges
animam & spi-
ritum sumunt
ex Romanis.

sic enim loquuntur, excipere, hoc est, aequitati
 vim ac naturam hinc decerpere, ut de patrijs le-
 gibus rectius iudicent. Laudo prudentissimam
 cem, qua significant omnia rectius perspexisse
 summos illos viros nostri iuris autores, & nomi-
 nem satis instructum esse ad civitatem regendam,
 qui non in his cognoscendis tyrocinium fecerit.
 Quid quod in his Iureconsultorum literis bona
 pars antiquitatis reliqua est? Veteres mores, ser-
 monis Romani pleraque figure, quas nisi hi ex-
 parent, in alijs scriptoribus nonnunquam non al-
 ter atque in luto hereremus, nec intelligi optimo-
 rum autorum plerique insignes loci possent. Quod
 si historia, si alia ueterum litera nobis, ut debent,
 cura sunt, cum his passim lucem adferant Iurecon-
 sulti, uel à Grammaticis et Rhetoribus eorum com-
 mentarios adseruari oporteret. Itaque nisi simul
 omnibus literis bellum indicemus, & planè in be-
 luas degenerare iuuabit, non permittendum est, ut
 situ ac senio Romanae leges emoriantur. Quosdam
 nobilium urbium picturae, quosdam marmora, quos-
 dam statuae delectat, eaque summa cura conseruant.
 Quae malum, barbaries est, leges, plusquam au-
 reum puererrimae urbis monumentum, & Ger-
 manam inuocari obliterare. Quidam clarorum
 hominum sententiae unice capiuntur, parietibus
 inscri-

Antiquitas
 multa apud Iu-
 risconsultos.

Quo in precio
 habende leges
 Romanae.

inscribunt, annulis inculpant, illiniunt omnibus chartis, si qua insigniter placuit. In his uoluminibus tot extant gnomæ, quot leges erute ex intimis sapientiæ penetralibus, ex doctissimorum Poëtarum, Oratorum, & Philosophorum monumentis, & recitant doctissimos rerum humanarum omnium imperatores, & Iuris consultos nostrorum rabularum dissimiliores, quàm sunt Chiorum in talis Cõi, sed instructi literis, usu Reipub. domi forisq; gerendæ exercitati: uel tantorum uirorum memoriæ hic honos debetur, ut tanquam exuuias, eorum scripta conseruemus. Quod cum summa cura maiores nostri præstiterint, æquius est illorum nos exemplum imitari, quàm ijs obsequi qui non modò legibus malè propitij sunt, sed prorsus neq; ius, neq; bonum, atq; æquum sciunt, melius peius, profit, obfit, nihil uident, nisi quod libet.

Poscit hic locus, posteaquam sententiam de legibus nostram exposuimus, aduersariorum calumnias refutare, quæ quia leuiscule, & penè ridiculæ sunt, paucis à me perstringentur. Mutilæ, inquit, legum Rhapsodiæ sunt. Publica ea calamitas est, quàm insectari minime conuenit, miserescere erat humanius. Optarent autem boni omnes, si quid uotis proficitur, integra ueterum lu-

Refutatio aduersariorum.

1.
Mutilas esse leges.

re cōsultorum uolumina extare. Verūm cūm has tantūm fragmenta, fortuna nobis reliqua fecerit, impium fuerit, uelut ex naufragio receptis hostibus, uitam inuidere, præsertim non malis. Nam qui hec consarcinarunt, integras tamē sententias nobis, et legum capita, quātum satis erat, tradiderunt. De singulis casibus anxie superstiosè cōstituerē nihil refert, satis est genera rerum, & cōmunes quasdam formulas, quemadmodum in alijs sit artibus concipere, quibus similia inter se facta metiamur, ne, si res in immensum crescat, neminem consequi possit. Deinde in legibus omnibus res cōgigit breuitatē adfectare, ut animis facilius inspicere possint tanquam breuia ἀποφθέγματα. Sed ogganiunt aduersarij, obruta esse omnia et conspiciata sordidis interpretum commentarijs. Ego uero Romanis legibus patrocinator, nō neotericis interpretibus: quorum, si prodesse uoluerē, laudandus est conatus, & tamen quicquid istis uitij est, id uniuersum semel imputo inscitie humanitatis, & elegantium literarum: quibus qui non sunt perpolitī, hi nihilo ad tractandas grauiores disciplinas, magis adpositi sunt, quā ad lyrā asinus. Primum enim cum Romano sermone conscripte sint leges, quomodo in eis uersabitur, qui linguas figuris ac uim non tenet? Iam, etiamsi Scythi-

2.
Omnia esse cō-
mentarijs obru-
ta.

rum legum sermo esset, tamen pinguius iudicant,
 docent obscurius, et imprudentius, quaecumq; de re
 dicere insitiunt, dant sine mente sonu, quotquot
 dicendi artes non attigere. Magna uis est in hu-
 maniorum literarum studio, quam animo rectius
 cernere, quam oratione depingere possumus. Et
 exempla superioris aetatis commonent, quid sapi-
 ant, quotam mentis unquam reliquam habeant ij,
 qui ab istis artibus alieni sunt. Vides quam inepti
 tradiderint suas artes Philosophi, quanto cona-
 tu, quantas nugae docuerint. Nihilofaniores iu-
 reconsulti fuere, qui disputarunt de Lazaro, ua-
 luerit ne testamentum, posteaquam is reuixit, &
 hoc genus innumera. Solebat apud nos doctus
 quispiam homo, istorum ineptias festiuo commen-
 to ridere. Non procul oppido quodam, aiebat,
 ad flumen pistrinum, ex quo cum non ita multo
 ante aquatum a sinus descendisset, cum in extre-
 ma ripa seu lutulenta, seu tenuior aqua flue-
 ret, quam ut os imbueret posset, in proximam
 Cymbam, forte pergit, unde uberiores iusti a-
 mnis aquam hauriret. Porro cum inscendisset
 nauiculam, impetu detorquet a ripa in medium
 flumen, quo cum esset excepta, secundis Ventis
 in scopulum defertur. Hic postquam impegit,
 facta est, & imperitus ille Nauclerus in
 undis.

Disputatio de
 Lazaro.

Ridiculo per-
 stringuntur
 inepti Iurecon-
 sulti.

undis perijt. Doluit molitori, ubi rem rescivit, la-
 ctura, & piscatorem in ius uocat, damnum dedisse
 se accusat, quod eius nauigio iumentum auertum
 sit. Cōtra ille factam ab asino pauperiem, seq; da-
 mnū accepisse exclamat, quod nauigiū amiserit,
 in flumen ab asino impulsus. Vtrinq; acerrime
 cōductitijs rabulis certatum est. Iudici causa uisa
 est intricatior, quā ut liceret, nō consultis iuris
 professoribus, pronunciarē. Deferunt ad legule-
 ios. His uerō negotium mirum factum est, dū pro
 se quisq; uindicare asinum cōtendit, disputationes
 uarias instruunt, rixātur de asino in scholis et cō-
 ciliabulis pertinacius, opinor, quā Græcus illi
 de asini umbra, et haud scio, an nondum etiam de
 summa rei decreuerint. Obsecro non insanire tibi
 uideantur, si qui se in tā ridicula causa diu torquen-
 ant. Verū, mihi crede istorum disputationes stu-
 tiliiores sunt hac molitoris cōtentione. Quotus
 nim quisq; de communibus rebus ciuilitē, & ex
 communi sensu iudicat? Ingenia in stultis forma-
 larium literis obbrutuerūt, hasq; in scholis &
 foro, nō aliter atq; suas epodas Magi non intel-
 ctas recensent. Nihil hic de Grammaticis & pu-
 rilibus erratis, de barbarie sermonis queror, quā
 p̄scriptiōne tuentur, iudicij inopiā accuso, quā
 sit, ut nec ius nec fas in plerisq; causis cernant.

Formularia.

Aduer

Aduersus eam pestem dicendi, artium studio mens
 praeuertienda est, perinde atq; aduersus Circes ue-
 nena, Vlysses molyherba Mercurius praeuinit.
 Si quid iuris interpretes in scitia literarum pecca-
 runt, uestrum est, uestrum inquam, honestissimam
 prouinciã repurgare, et explosis indoctis cõmen-
 tarijs à situ et squalore leges adserere, et germa-
 no nitori restituere. Id humanius est, quàm leges
 ipsas ne utiquã male meritas de nobis, obliterare.
 Sed audio etiam de professorum moribus nonnul-
 los queri. Primum optarim hos cõsors in suis ui-
 tij emendandis, nolo enim nunc quidquam acera-
 bus dicere, tam esse acres, quàm sunt in reprehen-
 dendis alienis oculati. Deinde cum sint in hoc or-
 dine pleriq; boni uiri, iniquum est legibus imputa-
 re, si quid adserunt uitij professores. Iam ego ob
 hanc causam doctissimos et optimos quosq; cupio
 legibus discendis operã dare, ut extrusis ueterato-
 ribus et sycophantis illis, iudicia, forumq; redeãt
 aliquando in bonorũ ac doctorum uirorũ potesta-
 te. Modo res iudicãt indocti ferẽ, qui ne nihil sapi-
 ant, unũ aliquem ex uulgaribus pragmaticis in-
 cõsiliũ adhibẽt, in quibus ut quisq; est indoctissi-
 mus, ita est audacissimus & nequissimus. Huius
 uidet oculis, huius audiũt auribus reliqui omnes,
 quod hic somnariit, reliqui decernũt: Ait, aiunt:
 Negat,